
HOTĂRÂREA  nr.12-27/13 
cu privire la  raportul de activitate al Colegiului de calificare pentru anul 2012  

 
19 februarie 2013                                                                                                mun. Chişinău 
 

Audiind raportul de activitate al Colegiului de calificare pentru anul 2012,  Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

Colegiul de calificare este organul colegial instituit pe lîngă Consiliul Superior al 
Procurorilor şi are drept scop promovarea politicii de stat în domeniul selectării cadrelor în 
organele Procuraturii, evaluarea nivelului de pregătire şi a capacităţilor profesionale ale 
procurorilor, verificarea corespunderii funcţiilor ocupate, respectării interdicţiilor şi a 
exigenţelor faţă de procuror. 

În perioada de raport, colegiul s-a întrunit în 13 şedinţe şi a adoptat 125 de  hotărâri. 
Colegiul de calificare a organizat examene de capacitate pentru testarea a 30 de 

candidați la funcțiile vacante de procuror în procuratură şi a evaluat cunoştinţele teoretice şi 
practice ale 29 de candidaţi la funcţii de conducere în organele procuraturii. 

Pe parcursul anului 2012 colegiul a evaluat cunoştinţele a 87 de procurori cu 
termenul limită de atestare expirat. 

Audiind raportul de activitate al Colegiului de calificare, în temeiul art.100 din Legea 
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de informaţia prezentată în Raportul de activitate al Colegiului de calificare 

pentru anul 2012. 
A publica pe pagina Web a procuraturii, www.procuratura.md, raportul de activitate 

integral  al Colegiului de calificare pentru anul 2012. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                          Iurie Garaba 

http://www.procuratura.md/

